2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2024/NQ-HĐND
	       Hưng Yên, ngày      tháng     năm 2024

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Quy định các nhiệm vụ chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
và mức hỗ trợ đối với các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2023 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA …, KỲ HỌP THỨ …

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định các nhiệm vụ chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và mức hỗ trợ đối với các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2023 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban … của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
[bookmark: dieu_1][bookmark: dieu_3]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
[bookmark: dieu_2]Nghị quyết này quy định các nhiệm vụ chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và mức hỗ trợ đối với các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2023 - 2025.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân có liên quan đến việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2023 - 2025.
Điều 3. Các nhiệm vụ chi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2023 - 2025
1. Xây dựng phương án, đề án sắp xếp đơn vị hành chính.
2. Thông tin, tuyên truyền, vận động thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.
3. Tổ chức lấy ý kiến cử tri; tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri.
4. Các nhiệm vụ cần thiết khác do hiện sắp xếp đơn vị hành chính.
Điều 4. Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ đối với các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2023 - 2025
[bookmark: _GoBack]1. Hỗ trợ 1.000 triệu đồng cho mỗi đơn vị hành chính cấp xã giảm để hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ bản phục vụ việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã([endnoteRef:1]). [1: () Không hỗ trợ đối với xã Liên Phương trên cơ sở sắp xếp xã Phương Chiểu (0,05 km2) - xã Liên Phương thuộc thành phố Hưng Yên.
]

2. Nguồn kinh phí: Ngân sách tỉnh đảm bảo.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, đôn đốc, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên Khóa ... Kỳ họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ... tháng ... năm 2024./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu thuộc UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính (Vụ Pháp chế);
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Như Điều 6;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;
- Báo Hưng Yên;
- Sở Tư pháp (CSDLQG về pháp luật);
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Quốc Toản